[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСТОЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22 марта  2024 года № 11

О внесении изменений в постановление
администрации Восточного
муниципального образования
от 21.12.2023 года № 22 «Об утверждении
муниципальной программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов Восточного муниципального
образования Дергачевского муниципального района
Саратовской области на 2024 г.»

        На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений                     в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Восточного муниципального образования, администрация Восточного муниципального образования, администрация Восточного муниципального образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление администрации  Восточного муниципального образования от  21.12.2023 года № 22 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт                              и содержание автомобильных дорог общего пользования  населенных пунктов Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»
Следующие изменения:
     1.1.Приложение № 1 к постановлению «Паспорт муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных  дорог общего пользования населенных пунктов Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2024г.» изложить в новой редакции (приложение к постановлению).
      1.2. Приложение № 2 к постановлению «Перечень мероприятий муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  населенных пунктов Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год» изложить в новой редакции (приложение к постановлению).
      2.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                           за собой.

Глава Восточного
муниципального образования                                                    С.Г.Галкин

                                                                                            Приложение №1
                                                                                            к  постановлению
                                                                                          №   11  от  22.03.2024 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных  дорог
общего пользования населенных пунктов Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2024г.»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов  Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на 2024г.» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон от 10.12.1995            № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный Закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основные разработчики Программы
	Администрации Восточного муниципального образования

	Цель и задачи Программы
	Цели: обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества ремонта и содержания дорог общего пользования местного значения.
Задачи: обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, увеличение их пропускной способности;
повышение безопасности движения автотранспортных потоков
за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, профилактики возникновения опасных участков
на сети автомобильных дорог;
снижения негативных воздействий автомобильного транспорта
и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;
совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений.

	Сроки реализации
	2024г.

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Восточного муниципального образования.

	Объём и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет -1041900,00 рублей (прогнозно).
- средства областного бюджета 759000,00 руб.
- средства местного бюджета 282900,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы:
-  улучшение технического и эксплуатационного состояния дорог;
-обустройство дорог в соответствие с требованиями обеспечения    безопасности дорожного движения,
-сокращение количества ДТП;
- сокращение шумового воздействия и эмиссии вредных веществ;
- улучшение качества обслуживания транспортных направлений.
- улучшение качества обслуживания транспортных направлений;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности в 2024 г. – 0,486 км.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль осуществляется администрацией Восточного муниципального образования  Дергачевского  муниципального района Саратовской области

                                                                                             Приложение №2
                                                                                             к постановлению
                                                                                             №   11  от  22.03.2024 г.

Перечень мероприятий и целевых показателей муниципальной программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог
общего пользования населенных пунктов Восточного муниципального образования Дергачевского муниципального района
Саратовской области на 2024 год»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Протяженность (км.)/  площадь ремонтируемого покрытия,(м2)
	Сметная стоимость, руб.
2024
	Ожидаемые результаты

	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета

	1

	Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Дергачевского муниципального района Саратовской области»:

	1041900,00

	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений
	0,486/1359,8
	759 000,00
	282900,00

	1.1
	- ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Строительная                       от д. № 9 до д. № 20 п.Восточный Дергачевского муниципального района (щебенение);
	0,204/612,9
	409735,20

	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности в 2024 г. – 0,204 км.

	1.2
	- ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Весенняя                      от д. № 1  до д. № 5 п.Восточный Дергачевского муниципального района (щебенение);
	0,182/546,9
	349264,80

	15909,60
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности в 2024 г. – 0,182 км.

	1.3
	-ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Молодежная от д. № 5 до д. № 5 п.Восточный; ул. Весенняя от д. № 1  до д. № 5 п.Восточный Восточного МО Дергачевского муниципального района (щебенение), дополнительно
	0, 100/300

	200644,80
	прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности в 2024 г. – 0,100 км.

	[bookmark: _GoBack]1.4
	Содержание автомобильных  дорог  в летний и зимний период

	66345,60

image1.png